

INTERREG V A DEUTSCHLAND-NEDERLAND

UITVOERINGSVERSLAG 2017

VERSIE 1

INHOUD

1. Identificatie van het jaarverslag over de uitvoering	2
2. Overzicht van de uitvoering van het samenwerkingsprogramma	2
3. Uitvoering van de prioritaire assen	4
3.1 Overzicht van de uitvoering	4
3.2 Gemeenschappelijke en programmaspecifieke indicatoren.....	6
3.3 Mijlpalen en streefwaarden zoals omschreven in het prestatiekader.....	19
3.4 Financiële gegevens	20
4. Samenvatting van de evaluaties	28
5. Vraagstukken die van invloed zijn op de prestaties van het programma en de genomen maatregelen .	29
6. Publiekssamenvatting.....	30
7. Verslag over de uitvoering van financieringsinstrumenten	30
8. Grote projecten en gezamenlijke actieplannen.....	30

1. IDENTIFICATIE VAN HET JAARVERSLAG OVER DE UITVOERING

- a. CCI: 2014TC16RFCB023
- b. Versie: 1
- c. Verslagjaar: 2017
- d. Datum goedkeuring van het verslag door het Comité van Toezicht: 09-03-2018

2. OVERZICHT VAN DE UITVOERING VAN HET SAMENWERKINGSPROGRAMMA

Essentiële informatie over de uitvoering van het samenwerkingsprogramma voor het betrokken jaar, met inbegrip van financieringsinstrumenten, met betrekking tot de financiële en indicatorgegevens.

Max. 7000 tekens

Het jaar 2017 is het derde uitvoeringsjaar van het programma.

Het Comité van Toezicht INTERREG V is in 2017 bijeengekomen op de volgende dagen: 31-03-2017, 23-06-2017 en 24-11-2017. Naast de reguliere bespreking van de programmavoortgang zijn onder meer thema's aan bod gekomen als de programma-afsluiting van het INTERREG IV-programma, de programma-evaluatie, communicatiemaatregelen en de toekomst van INTERREG na 2020. Bijzondere aandacht was er voor de planning van de ESPON-studie 'Territorial Impact Assessment for Cross-Border Cooperation' (TIA for CBC) en het INTERREG Volunteer Youth-initiatief (IVY). Het is de bedoeling de communicatie-activiteiten in de toekomst nog verder uit te breiden om de zichtbaarheid van het programma te verbeteren.

Projecten

In 2017 zijn 25 projecten goedgekeurd in de vier regionale stuurgroepen. Eind 2017 hadden 95 van de in totaal 104 goedgekeurde projecten al een beschikking ontvangen. Dit is opnieuw een toename ten opzichte van het voorafgaande jaar. Op 31-03-2017 werd het eerste project van het programma, 'Hightech Systems & Materials' afgesloten.

Financiële voortgang

Voor de 95 projecten die hun beschikking al hebben ontvangen, is een bedrag van € 349.086.397,01 aan middelen gereserveerd (zie tabel 4 in 3.4). Dat komt overeen met ca. 79% van het programmavolume en is voor het derde uitvoeringsjaar van het programma een bevredigend resultaat. Van dit bedrag wordt ca. € 70.330.000,00 beschikbaar gesteld door private projectpartners. Dit bedrag overstijgt de geplande private middelen met ca. € 12.330.000,00. Tot en met 31-12-2017 is een bedrag van € 73.751.684,89 aan kosten door de Certificeringsautoriteit goedgekeurd en uitbetaald (zie tabel 4).

Outputindicatoren

De indicatoren tabellen onder 3.2 (tabel 2) geven een eerste indruk van de eerste drie jaren van de programma-uitvoering. De prognoses/eigen streefwaarden van de nog niet afgesloten projecten zien er al met al positief uit. Bij nagenoeg alle indicatoren zijn de gecumuleerde streef-/prognosewaarden van de projecten ten opzichte van 2016 verder gestegen. De eind 2016 verrichte inventarisatie van de eerste projecten kwam tot de conclusie dat bij een aantal indicatoren, met name in prioriteit 1, het bereiken van de

programmastreefwaarden gevaar zou kunnen lopen. Tegelijkertijd werden daarbij verkeerd ingevulde waarden geconstateerd, en misverstanden met betrekking tot de definities van de indicatoren, zodat er in 2017 enkele correcties zijn verricht. Uit een hernieuwde analyse kwam naar voren dat de waarden nu bij een groot deel van de projecten en indicatoren correct zijn/worden ingevuld en dat bij bepaalde indicatoren niet meer het gevaar bestaat dat de streefwaarden niet worden gehaald. Bij enkele indicatoren moeten echter nog wel verkeerd ingevulde waarden worden gecorrigeerd. Al met al lijkt het voor de meeste indicatoren mogelijk dat de streefwaarden worden gehaald als de projecten volgens plan verlopen. Dit geldt ook voor het bereiken van de streefwaarden en mijlpalen/belangrijke uitvoeringsstappen van de prestatie-indicatoren. Voor prioriteit 2 is de mijlpaal voor 2018 zelfs al bereikt.

Vereenvoudigingen

In het INTERREG V-programma is in 2017 opnieuw een stap richting administratieve vereenvoudiging gezet. Aanvragers van zogenaamde 'miniprojecten', d.w.z. projecten met een subsidie van maximaal € 1.000, hoeven bij de declaratie van kosten geen originele bewijsstukken meer in te dienen. Voortaan is een kopie of scan van de stukken voldoende. De originelen blijven in de eigen administratie van de projectpartners en moeten op aanvraag (bijv. bij een EU-controle) worden getoond. Deze nieuwe regeling is het resultaat van onderhandelingen tussen de partners en de controle instanties van het programma.

Evenementen en communicatie

In 2017 zijn diverse evenementen georganiseerd die hebben bijgedragen aan de versterking van de externe communicatie van het INTERREG-programma Deutschland-Nederland. Zo vonden op 30 maart 2017 voor het eerst een themaconferentie en een projectmarkt rondom 'Hightech Systems & Materials' plaats.

Verder heeft het programma in mei deelgenomen aan de jaarlijkse 'Europa Kijkdagen' in de vorm van twee INTERREG-projectbezoeken ('E-bus 2020: In Motion Charging' en 'Grenzeloos Veen') en was het een maand eerder vertegenwoordigd op de beurs van Hannover (door diverse INTERREG-projecten en het Gemeenschappelijk INTERREG-Secretariaat).

Op 10 september 2017 organiseerde de Euregio Rijn-Waal een 'Open dag', die in combinatie met de Duitse 'Open Monumentendag' plaatsvond. Hierbij werd ook het INTERREG-programma Deutschland-Nederland gepresenteerd om er het Duitse en Nederlandse publiek kennis mee te laten maken.

Bovendien waren bij INTERREG DE-NL in 2017 vertegenwoordigers van Duits-Poolse en Roemeens-Bulgaarse INTERREG-programma's op bezoek, die zich een beeld wilden vormen van de structuur en werkwijze van INTERREG Deutschland-Nederland. In dit verband werden onder meer project- en partnerbezoeken aan zowel Duitse als Nederlandse kant georganiseerd.

De inhoud van de programmawebsite wordt continu geactualiseerd en uitgebreid met nieuwe content. Dit jaar stond de promotie van de website op de voorgrond, waarbij de aandacht voor de projecten vooral op de projectsites moest worden gericht. De projectdatabase werd volledig gereorganiseerd. Hiervoor werden de homepages van alle projecten in de projectdatabase van foto's en nieuwe teksten voorzien, en werden eventueel ook links naar relevante websites toegevoegd. Bezoekers worden centraal naar deze projectsites geleid.

Bij het genereren van meer aandacht hoort natuurlijk ook een actieve rol op social media als Twitter, Facebook en LinkedIn. Regelmatige actualiseringen en verwijzingen naar de INTERREG-site zorgen ervoor dat de bekendheid van het programma en ook het aantal followers toeneemt. Het communicatiedoel voor 2017 – 500 followers – werd bijna bereikt. Het gebruik van Twitter is met ca. 370 followers succesvol en ook op Facebook is het aantal followers gestegen (nu ca. 120). De LinkedIn-pagina wordt onverminderd als statische informatiepagina gebruikt.

In 2017 is vaak verslag gedaan van de goedkeuring, het begin en de kick-off-evenementen van nieuwe INTERREG-projecten. Deze nieuwsberichten werden vaak door de projecten zelf geïnitieerd. In 2017 speelden daarbij niet alleen de traditionele media een rol, bijvoorbeeld in de vorm van persberichten, maar is voor de verslaggeving ook gebruik gemaakt van de website, de newsletter en de social-media-kanalen. Per kwartaal is er aan ca. 2780 ontvangers een newsletter gestuurd. Aan de orde kwamen daarin o.a. projecten, evenementen, resultaten en informatie over de stand van zaken van het programma.

De communicatie-activiteiten van het programma werden ondersteund door de vrijwilligster Leyla Tarahomi, die van half september tot half december 2017 in het kader van het INTERREG Volunteer Youth-initiatief werkzaam was in het Gemeenschappelijk INTERREG-Secretariaat.

3. UITVOERING VAN DE PRIORITAIRE ASSEN

3.1 OVERZICHT VAN DE UITVOERING

Per prioritaire as: Essentiële informatie over de uitvoering van de prioritaire as onder verwijzing naar de belangrijkste ontwikkelingen, aanzienlijke problemen en de stappen die zijn ondernomen om deze problemen op te lossen; Max. 1750 tekens per prioriteit

Prioriteit 1

In prioriteit 1 van het programma zijn tot en met 31-12-2017 43 projecten goedgekeurd en beschikt, met een bedrag van € 222.149.245,87 aan totale kosten, wat overeenkomt met ca. 82% van het volume van prioriteit 1 (zie tabel 4 in 3.4). Deze projecten vallen in meerderheid onder de zogenoemde 'strategische initiatieven' (SI), de vijf sectoren die in het programmagebied een centrale rol spelen en waarvoor een groot deel van het budget van prioriteit 1 bestemd is. Negen van deze projecten hebben in totaal al 87 subprojecten gerealiseerd en bieden als zogenoemde 'open projecten' nog steeds mogelijkheden tot deelname voor nieuwe Duitse en Nederlandse MKB-bedrijven. Eind 2017 bevonden zich in totaal nog tien projecten in de goedkeuringsprocedure. Het budget voor de strategische initiatieven (€ 104,4 mln.) was aan het eind van het jaar vrijwel volledig geëncmitteerd.

Wat betreft de outputindicatoren van de projecten in prioriteit 1 kan per saldo – onder voorbehoud van de nog te verrichten correcties – van een bevredigend resultaat worden gesproken. Voor beide investeringsprioriteiten van prioriteit 1 overtreffen de prognosewaarden al bij meer dan de helft van de indicatoren de programmastreefwaarden. Met name de prognoses voor het aantal ondersteunde ondernemingen en MKB-bedrijven, de eigen financiële bijdrage van de private projectpartners en het aantal ondernemingen dat in het kader van het programma producten ontwikkelt, stemmen zeer positief.

Prioriteit 2

In prioriteit 2 van het programma zijn tot en met 31-12-2017 eveneens 43 projecten goedgekeurd en beschikt; voor deze projecten wordt in totaal € 101.537.591,14 aan kosten gemaakt, wat overeenkomt met ca. 69% van het volume van prioriteit 2 (zie tabel 4 in 3.4). Hieronder bevinden zich ook vier zogenaamde kaderprojecten, in het kader waarvan al ca. 634 kleinere activiteiten resp. people-to-people-projecten zijn uitgevoerd. Voor de deelnemers aan deze activiteiten gelden vereenvoudigde regelingen en zij worden intensief ondersteund bij hun projectadministratie. Er bevinden zich nog meer van deze activiteiten en ook 'reguliere projecten' van prioriteit 2 in de besluitvormingsprocedure.

De prognose van de projecten voor de outputindicatoren ziet er voor prioriteit 2 – onder voorbehoud van de nog te verrichten correcties – heel positief uit. Alle negen de indicatorenprognoses overtreffen al duidelijk de bijbehorende programmastreefwaarden. Dit komt deels doordat bij de vaststelling van de programmastreefwaarden nog niet duidelijk was of en in welke mate projecten zoals de kaderprojecten of de zogenoemde GrensInfoPunten door het programma zouden worden ondersteund.

Prioriteit 3

De derde prioriteit van het INTERREG V A-programma Deutschland-Nederland is de Technische Bijstand van het programma. Voor alle middelen die de verschillende programma-instanties voor hun bijdrage aan de programma-uitvoering uit het programma ontvangen, vindt de administratie onder deze prioriteit plaats. In deze administratie wordt elke instantie als een eigen project beschouwd. Tot en met 31-12-2017 was met een bedrag van € 25.399.560,00 100% van de gereserveerde middelen in negen projecten gecommitteerd (zie tabel 4 in 3.4). Uit de outputindicatoren van de Technische Bijstand kan worden geconcludeerd dat de voor 2023 vastgelegde streefwaarden hoogstwaarschijnlijk worden bereikt en deels zelfs worden overtroffen. Het laatste is nu al bij drie projecten het geval.

3.2 GEMEENSCHAPPELIJKE EN PROGRAMMASPECIFIEKE INDICATOREN

TABEL 1:

Resultaatindicatoren (per prioritaire as en per specifieke doelstelling); geldt ook voor de prioritaire as voor technische bijstand

ID	Indicator	Meet-eenheid	Uitgangswaarde	Referentie-jaar	Streef-waarde 2023	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	Opmerkingen
RI 01	Percentage MKB dat product- en of procesinnovaties introduceert	percentage	72,31 %	2010 (RIS 2014)	74,31%	72,31%		62,05%	61,27%							Geen nieuwe meting in 2015
RI 02	Percentage MKB dat product- en of procesinnovaties introduceert	percentage	72,31 %	2010 (RIS 2014)	74,31%	72,31%		62,05%	61,27%							Geen nieuwe meting in 2015
RI 03	Perceptie van de Duits-Nederlandse grens als een barrière	score	Voor doelgroep burgers: 53,3 (Score)	2015	Voor doelgroep burgers: 58 (Score)		53,3									Geen meting in 2014; geen nieuwe meting in 2016 en 2017
RI 04	Perceptie van de Duits-Nederlandse grens als een barrière	score	Voor doelgroep organisaties: 46,5 (Score)	2015	Voor doelgroep organisaties: 49,5 (Score)		46,5									Geen meting in 2014; geen nieuwe meting 2016 en 2017

TABEL 2

Gemeenschappelijke en programmaspecifieke outputindicatoren (per prioritaire as, per investeringsprioriteit; geldt ook voor de prioritaire assen voor technische bijstand)

	Prioriteit	Investeringsprioriteit	Identificatiecode	Indicator	Meeteenheden	Streefwaarde 2023	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	Opmerkingen
Geselecteerde concrete acties (prognose verstrekt door begunstigden)	1	1b	CI1	Aantal ondernemingen dat steun ontvangt	Aantal ondernemingen	3101	0	379	2222	2913							
Volledig uitgevoerde concrete acties (daadwerkelijke verwezenlijking)							0	0	0	0							
Geselecteerde concrete acties (prognose verstrekt door begunstigden)	1	1b	CI2	Aantal ondernemingen dat subsidies ontvangt	Aantal ondernemingen	468	0	185	545	834							
Volledig uitgevoerde concrete acties (daadwerkelijke verwezenlijking)							0	0	0	0							
Geselecteerde concrete acties (prognose verstrekt door begunstigden)	1	1b	CI4	Aantal ondernemingen dat niet-financiële steun ontvangt	Aantal ondernemingen	2633	0	154	1383	2146							
Volledig uitgevoerde concrete acties (daadwerkelijke verwezenlijking)							0	0	0	0							
Geselecteerde concrete acties (prognose verstrekt door begunstigden)	1	1b	CI6	Particuliere investeringen voor gelijke delen als overheidssteun	euro	39000000	0	2,72	4895 090, 712	3845 7206 ,56							

Volledig uitgevoerde concrete acties (daadwerkelijke verwezenlijking)				voor ondernemingen (subsidies)			0	0	0	0							
Geselecteerde concrete acties (prognose verstrekt door begunstigden)	1	1b	CI27	Particuliere investeringen voor gelijke delen als overheidssteun voor innovatie en O&O-projecten	euro	42120000	0	3,72	1672 8891 ,71	4130 3726 ,18							
Volledig uitgevoerde concrete acties (daadwerkelijke verwezenlijking)							0	0	0	0							
Geselecteerde concrete acties (prognose verstrekt door begunstigden)	1	1b	CI8	Werkgelegenheids-groei in gesteunde ondernemingen	FTE	140	0	46	990, 13	1148 ,63							
Volledig uitgevoerde concrete acties (daadwerkelijke verwezenlijking)							0	0	0	0							
Geselecteerde concrete acties (prognose verstrekt door begunstigden)	1	1b	CI24	Aantal nieuwe onderzoekers in gesteunde entiteiten	FTE	39	0	2,5	51,3 1	91,5 6							
Volledig uitgevoerde concrete acties (daadwerkelijke verwezenlijking)							0	0	0	0							
Geselecteerde concrete acties (prognose verstrekt door begunstigden)	1	1b	CI41	Aantal ondernemingen dat deelneemt aan grensoverschrijdende, transnationale of interregionale onderzoeksprojecten	Aantal onderne- mingen	3101	0	229	926	1875							
Volledig uitgevoerde concrete acties (daadwerkelijke verwezenlijking)							0	0	0	0							

Geselecteerde concrete acties (prognose verstrekt door begunstigden)	1	1b	CI26	Aantal ondernemingen dat samenwerkt met onderzoeksinstellingen	Aantal ondernemingen	620	0	145	521	894							
Volledig uitgevoerde concrete acties (daadwerkelijke verwezenlijking)							0	0	0	0							
Geselecteerde concrete acties (prognose verstrekt door begunstigden)	1	1b	CI42	Aantal onderzoeksinstellingen dat deelneemt in grensoverschrijdende, transnationale of interregionale onderzoeksprojecten	Aantal instellingen	37	0	21	87	143							
Volledig uitgevoerde concrete acties (daadwerkelijke verwezenlijking)							0	0	0	0							
Geselecteerde concrete acties (prognose verstrekt door begunstigden)	1	1b	CI28	Aantal ondernemingen dat steun ontvangt met het oog op producten die nieuw voor de markt zijn	Aantal ondernemingen	176	0	50	359	546							
Volledig uitgevoerde concrete acties (daadwerkelijke verwezenlijking)							0	0	0	0							
Geselecteerde concrete acties (prognose verstrekt door begunstigden)	1	1b	CI29	Aantal ondernemingen dat steun ontvangt met het oog op producten die nieuw voor de onderneming zijn	Aantal ondernemingen	264	0	89	514	719							
Volledig uitgevoerde concrete acties (daadwerkelijke verwezenlijking)							0	0	0	0							

Geselecteerde concrete acties (prognose verstrekt door begunstigden)	1	1b	CI44	Aantal deelnemers in gezamenlijke projecten gericht op lokale werkgelegenheid en gezamenlijke opleiding	Aantal personen	102	0	280	526	1333								
Volledig uitgevoerde concrete acties (daadwerkelijke verwezenlijking)							0	0	0	0								
Geselecteerde concrete acties (prognose verstrekt door begunstigden)	1	1b	PSI1	Aantal ondersteunde grensoverschrijdende innovatiegerichte samenwerkingstrajecten	Aantal trajecten	624	0	72	410	686								
Volledig uitgevoerde concrete acties (daadwerkelijke verwezenlijking)							0	0	0	0								
Geselecteerde concrete acties (prognose verstrekt door begunstigden)	1	1b	PSI6	Aantal MKB-ondernemingen dat steun ontvangt	Aantal ondernemingen	2791	0	207	1846	2723								
Volledig uitgevoerde concrete acties (daadwerkelijke verwezenlijking)							0	0	0	0								
Geselecteerde concrete acties (prognose verstrekt door begunstigden)	1	1b	PSI7	Percentage van de MKB-ondernemingen die hebben deelgenomen aan innovatiegericht INTERREG V-project, dat een nieuw product/proces heeft geïntroduceerd.	Percentage (voor lead partners: aantal)	74,31	0	36,2 %	15,4 %	32,5 %								
Volledig uitgevoerde concrete acties (daadwerkelijke verwezenlijking)							0	0	0	0								

	Prioriteit	Investment priority	Indicator code	Indicator	Meeteenheid	Streefwaarde 2023	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	Opmerkingen
Geselecteerde concrete acties (prognose verstrekt door begunstigden)	1	4f	C11	Aantal ondernemingen dat steun ontvangt	Aantal ondernemingen	874	0	675	802	846							
Volledig uitgevoerde concrete acties (daadwerkelijke verwezenlijking)							0	0	0	0							
Geselecteerde concrete acties (prognose verstrekt door begunstigden)	1	4f	C12	Aantal ondernemingen dat subsidies ontvangt	Aantal ondernemingen	132	0	210	281	318							
Volledig uitgevoerde concrete acties (daadwerkelijke verwezenlijking)							0	0	0	0							
Geselecteerde concrete acties (prognose verstrekt door begunstigden)	1	4f	C14	Aantal ondernemingen dat niet-financiële steun ontvangt	Aantal ondernemingen	742	0	460	512	526							
Volledig uitgevoerde concrete acties (daadwerkelijke verwezenlijking)							0	0	0	0							
Geselecteerde concrete acties (prognose verstrekt door begunstigden)	1	4f	C16	Particuliere investeringen voor gelijke delen als overheidssteun voor ondernemingen (subsidies)	euro	11000000	0	4076 590, 25	7013 485, 625	1400 8433 ,50							
Volledig uitgevoerde concrete acties (daadwerkelijke verwezenlijking)							0	0	0	0							

Geselecteerde concrete acties (prognose verstrekt door begunstigden)	1	4f	CI27	Particuliere investeringen voor gelijke delen als overheidssteun voor innovatie en O&O-projecten	euro	11880000	0	4076 590, 25	7013 485, 625	1400 8433 ,50							
Volledig uitgevoerde concrete acties (daadwerkelijke verwezenlijking)							0	0	0	0							
Geselecteerde concrete acties (prognose verstrekt door begunstigden)	1	4f	CI8	Werkgelegenheids-groei in gesteunde ondernemingen	FTE	40	0	105	264	276							
Volledig uitgevoerde concrete acties (daadwerkelijke verwezenlijking)							0	0	0	0							
Geselecteerde concrete acties (prognose verstrekt door begunstigden)	1	4f	CI24	Aantal nieuwe onderzoekers in gesteunde entiteiten	FTE	11	0	28	40	39,3 5							
Volledig uitgevoerde concrete acties (daadwerkelijke verwezenlijking)							0	0	0	0							
Geselecteerde concrete acties (prognose verstrekt door begunstigden)	1	4f	CI41	Aantal ondernemingen dat deelneemt aan grensoverschrijdende, transnationale of interregionale onderzoeksprojecten	Aantal ondernemingen	874	0	175	249	289							
Volledig uitgevoerde concrete acties (daadwerkelijke verwezenlijking)							0	0	0	0							

Geselecteerde concrete acties (prognose verstrekt door begunstigden)	1	4f	CI26	Aantal ondernemingen dat samenwerkt met onderzoeksinstellingen	Aantal ondernemingen	175	0	175	249	296								
Volledig uitgevoerde concrete acties (daadwerkelijke verwezenlijking)							0	0	0	0								
Geselecteerde concrete acties (prognose verstrekt door begunstigden)	1	4f	CI42	Aantal onderzoeksinstellingen dat deelneemt in grensoverschrijdende, transnationale of interregionale onderzoeksprojecten	Aantal instellingen	11	0	18	28	532								
Volledig uitgevoerde concrete acties (daadwerkelijke verwezenlijking)							0	0	0	0								
Geselecteerde concrete acties (prognose verstrekt door begunstigden)	1	4f	CI28	Aantal ondernemingen dat steun ontvangt met het oog op producten die nieuw voor de markt zijn	Aantal ondernemingen	49	0	145	191	208								
Volledig uitgevoerde concrete acties (daadwerkelijke verwezenlijking)							0	0	0	0								
Geselecteerde concrete acties (prognose verstrekt door begunstigden)	1	4f	CI29	Aantal ondernemingen dat steun ontvangt met het oog op producten die nieuw voor de onderneming zijn	Aantal ondernemingen	74	0	182	236	255								
Volledig uitgevoerde concrete acties (daadwerkelijke verwezenlijking)							0	0	0	0								

Geselecteerde concrete acties (prognose verstrekt door begunstigden)	1	4f	CI44	Aantal deelnemers in gezamenlijke projecten gericht op lokale werkgelegenheid en gezamenlijke opleiding	Aantal personen	28	0	300	600	600								
Volledig uitgevoerde concrete acties (daadwerkelijke verwezenlijking)							0	0	0	0								
Geselecteerde concrete acties (prognose verstrekt door begunstigden)	1	4f	PSI1	Aantal ondersteunde grensoverschrijdende innovatiegerichte samenwerkingstrajecten	Aantal trajecten	176	0	531	591	627								
Volledig uitgevoerde concrete acties (daadwerkelijke verwezenlijking)							0	0	0	0								
Geselecteerde concrete acties (prognose verstrekt door begunstigden)	1	4f	PSI6	Aantal MKB-ondernemingen dat steun ontvangt	Aantal ondernemingen	787	0	660	771	772								
Volledig uitgevoerde concrete acties (daadwerkelijke verwezenlijking)							0	0	0	0								
Geselecteerde concrete acties (prognose verstrekt door begunstigden)	1	4f	PSI7	Percentage van de MKB-ondernemingen die hebben deelgenomen aan innovatiegericht INTERREG V-project, dat een nieuw product/proces heeft geïntroduceerd	Percentage (voor lead partners: aantal)	74,31	0	23,9%	25,29%	28,89%								
Volledig uitgevoerde concrete acties (daadwerkelijke verwezenlijking)							0	0	0	0								

	Prioriteit	Investment priority	Indicator code	Indicator	Meeteenheid	Streefwaarde 2023	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	Opmerkingen		
Geselecteerde concrete acties (prognose verstrekt door begunstigden)	2	11b	CII	Aantal ondernemingen dat steun ontvangt	Aantal ondernemingen	50	0	1126	2021	5539									
Volledig uitgevoerde concrete acties (daadwerkelijke verwezenlijking)							0	0	0	71									
Geselecteerde concrete acties (prognose verstrekt door begunstigden)	2	11b	CI4	Aantal ondernemingen dat niet-financiële steun ontvangt	Aantal ondernemingen	50	0	1265	5369	6508									
Volledig uitgevoerde concrete acties (daadwerkelijke verwezenlijking)							0	0	0	71									
Geselecteerde concrete acties (prognose verstrekt door begunstigden)	2	11b	CI44	Aantal deelnemers in gezamenlijke projecten gericht op lokale werkgelegenheid en gezamenlijke opleiding	Aantal personen	70	0	50	2801	6982									
Volledig uitgevoerde concrete acties (daadwerkelijke verwezenlijking)							0	0	0	0									
Geselecteerde concrete acties (prognose verstrekt door begunstigden)	2	11b	PSI6	Aantal MKB-ondernemingen dat steun ontvangt	Aantal ondernemingen	45	0	636	2287	5514									

Volledig uitgevoerde concrete acties (daadwerkelijke verwezenlijking)							0	0	0	70							
Geselecteerde concrete acties (prognose verstrekt door begunstigden)	2	11b	CI9	Stijging van verwacht aantal bezoeken aan plaatsen van cultureel of natuurlijk erfgoed en attracties die steun ontvangen	Bezoeker s/jaar	50000	0	11300	104300	112310							
Volledig uitgevoerde concrete acties (daadwerkelijke verwezenlijking)							0	0	0	0							
Geselecteerde concrete acties (prognose verstrekt door begunstigden)	2	11b	PSI2	Aantal ondersteunde grensoverschrijdende samenwerkingstrajecten	Aantal trajecten	680	0	1658	3227	3518							
Volledig uitgevoerde concrete acties (daadwerkelijke verwezenlijking)							0	0	0	9							
Geselecteerde concrete acties (prognose verstrekt door begunstigden)	2	11b	PSI3	Aantal personen dat een individueel advies heeft ontvangen	Aantal personen	45000	0	20709	53027	51442							
Volledig uitgevoerde concrete acties (daadwerkelijke verwezenlijking)							0	0	0	0							
Geselecteerde concrete acties (prognose verstrekt door begunstigden)	2	11b	PSI4	Aantal mensen dat door verbeterde gezondheidsdiensten bereikt wordt	Aantal personen	14332940	0	900000	9725650	19724650							

Volledig uitgevoerde concrete acties (daadwerkelijke verwezenlijking)							0	0	0	0							
Geselecteerde concrete acties (prognose verstrekt door begunstigden)	2	11b	PSI5	Aantal deelnemers aan grensoverschrijdende initiatieven op het gebied van onderwijs en taalkennis	Aantal personen	600	0	620	33107	59572							
Volledig uitgevoerde concrete acties (daadwerkelijke verwezenlijking)							0	0	0	0							

	Prioriteit	Investment priority	Indicat or code	Indicator	Meeteenheden	Streefwaarde 2023	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	Opmerkingen
Geselecteerde concrete acties (prognose verstrekt door begunstigden)	3	0	TA1	Adviseringen voor projectdragers	Aantal adviseringen	150	0	2420	2420	2420							
Volledig uitgevoerde concrete acties (daadwerkelijke verwezenlijking)							5	265	648	1429							
Geselecteerde concrete acties (prognose verstrekt door begunstigden)	3	0	TA2	Informatiebijeenkomsten voor het programma	Aantal bijeenkomsten	20	0	111	111	111							
Volledig uitgevoerde concrete acties (daadwerkelijke verwezenlijking)							1	18	53	220							

Geselecteerde concrete acties (prognose verstrekt door begunstigden)	3	0	TA3	Uitgevoerde studies en evaluaties	Aantal studies en evaluaties	5	0	16	16	16							
Volledig uitgevoerde concrete acties (daadwerkelijke verwezenlijking)							0	1	3	7							
Geselecteerde concrete acties (prognose verstrekt door begunstigden)	3	0	TA4	Aantal voltijdequivalenten in het kader van de technische bijstand	Aantal FTE	40	0	30,38	36,21	36,21							
Volledig uitgevoerde concrete acties (daadwerkelijke verwezenlijking)							5	25,01	27,66	37,89							

3.3 MIJLPALLEN EN STREEFWAARDEN ZOALS OMSCHREVEN IN HET PRESTATIEKADER

TABEL 3

Verslaggeving over financiële indicatoren, de belangrijkste uitvoeringsstappen, output- en resultaatindicatoren die als mijlpalen en doelstellingen voor het prestatiekader fungeren (in te dienen te beginnen met het verslag in 2017).

Prioritaire as	Soort indicator	ID	Naam	Meet-eenheid	Mijlpaal voor 2018	Uiteindelijke streefdoel 2023	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	Opmerkingen
1		PSI1	Aantal ondersteunde grensoverschrijdende innovatiegerichte samenwerkingstrajecten	Afgesloten trajecten	0	800	0	0	0	0							
1	Belangrijke uitvoeringsstap	PSI1	Aantal ondersteunde grensoverschrijdende innovatiegerichte samenwerkingstrajecten	Gestarte trajecten	657 (in gestarte projecten)	0	0	70	372	574							
2		PSI2	Aantal ondersteunde grensoverschrijdende samenwerkingstrajecten	Afgesloten trajecten	0	680	0	0	0	9							
2	Belangrijke uitvoeringsstap	PSI2	Aantal ondersteunde grensoverschrijdende samenwerkingstrajecten	Gestarte trajecten	372 (in gestarte projecten)	0	0	81	316	713							
1	Financiële indicator	FI1	Bedrag aan gecertificeerde uitgaven van begunstigden, zoals opgenomen in betaalaanvragen	Euro	33.120.406,36	271.478.738,00	0	0	11.074.040,00	40.881.814,47							
2	Financiële indicator	FI2	Bedrag aan gecertificeerde uitgaven van begunstigden, zoals opgenomen in betaalaanvragen	Euro	17.834.064,92	146.180.860,00	0	0	7.345.183,06	24.507.900,60							

3.4 FINANCIËLE GEGEVENS

TABEL 4

Financiële informatie op het niveau van de prioritaire as en op programmaniveau

Prioriteit nr.	Regiocategorie	Grondslag voor de berekening van de EU-steun*	Totale financiering	Medefinancieringspercentage (EFRO)	Totale subsidiabele kosten van de concrete acties die voor steun zijn geselecteerd	Deel van de totale toewijzing besteed aan de geselecteerde concrete acties (%)	Totale publieke subsidiabele kosten van de concrete acties die voor steun zijn geselecteerd	Totale subsidiabele kosten die door de begunstigden bij de management-autoriteit zijn gedeclareerd	Deel van de totale toewijzing besteed aan door de begunstigden gedeclareerde subsidiabele uitgaven (%)	Aantal geselecteerde concrete acties
1	07 – niet van toepassing	Totale subsidiabele kosten	271.478.738,00 €	50,00%	€ 222.149.245,87	81,83%	€ 162.591.259,95	€ 42.947.845,00	15,82%	43,00
2	07 – niet van toepassing	Totale subsidiabele kosten	146.180.860,00 €	50,00%	€ 101.537.591,14	69,46%	€ 90.765.633,71	€ 24.506.785,06	16,76%	43,00
3	07 – niet van toepassing	Totale subsidiabele kosten	25.399.560,00 €	52,48%	€ 25.399.560,00	100,00%	€ 25.399.560,00	€ 6.297.054,83	24,79%	9,00
Total		Totale subsidiabele kosten	443.059.158,00 €		€ 349.086.397,01	78,79%	€ 278.756.453,66	€ 73.751.684,89	16,65%	95

TABEL 5

Uitsplitsing van de cumulatieve financiële gegevens per steunverleningscategorie (artikel 112, leden 1 en 2, van Verordening (EU) nr. 1303/2013 en artikel 5 van Verordening (EU) nr. 1304/2013)

Prioritaire as	Fonds	1 Terrein van steunverlening	2 Financieringsvorm	3 Territoriale dimensie	4 Territoriale uitvoeringsmechanismen	5 Dimensie thematische doelstelling EFRO/ Cohesiefonds	6 Secundair thema ESF	7 Economische dimensie	8 Dimensie plaats van uitvoering	Totale subsidiabele kosten van de concrete acties die voor steun zijn geselecteerd	Totale publieke subsidiabele kosten van de concrete acties die voor steun zijn geselecteerd	Totale subsidiabele uitgaven die door de begunstigen bij de managementautoriteit zijn gedeclareerd)	Aantal geselecteerde concrete acties
1	EFRO	56	1	7	7 – niet van toepassing	1	08- niet van toepassing	01	DEA14	€ 2.218.060,00	€ 1.576.389,26	€ -	1
1	EFRO	56	1	7	7 – niet van toepassing	1	08- niet van toepassing	07	DEA33	€ 4.537.848,69	€ 3.435.879,68	€ 1.007.622,16	1
1	EFRO	56	1	7	7 – niet van toepassing	1	08- niet van toepassing	07	DEA37	€ 387.245,40	€ 355.026,58	€ 239.133,87	1
1	EFRO	56	1	7	7 – niet van toepassing	1	08- niet van toepassing	08	NL421	€ 2.840.500,00	€ 1.758.050,00	€ 575.318,30	1
1	EFRO	56	1	7	7 – niet van toepassing	1	08- niet van toepassing	12	DEA34	€ 410.830,00	€ 404.580,00	€ 345.226,75	1
1	EFRO	56	1	7	7 – niet van toepassing	1	08- niet van toepassing	19	NL213	€ 2.047.578,00	€ 1.827.578,00	€ 37.523,01	1
1	EFRO	56	1	7	7 – niet van toepassing	1	08- niet van toepassing	24	NL113	€ 3.000.000,00	€ 2.346.671,40	€ 444.549,92	1
1	EFRO	60	1	7	7 – niet van toepassing	1	08- niet van toepassing	07	DEA14	€ 10.885.775,00	€ 8.406.913,00	€ -	1
1	EFRO	60	1	7	7 – niet van toepassing	1	08- niet van toepassing	20	NL113	€ 1.186.256,00	€ 974.303,00	€ -	1
1	EFRO	61	1	7	7 – niet van toepassing	1	08- niet van toepassing	11	NL213	€ 1.297.547,00	€ 1.175.989,26	€ 147.324,77	1
1	EFRO	62	1	7	7 – niet van toepassing	1	08- niet van toepassing	01	DEA1F	€ 3.569.579,25	€ 2.425.923,79	€ 571.436,94	1
1	EFRO	62	1	7	7 – niet van toepassing	1	08- niet van toepassing	01	NL121	€ 2.196.737,00	€ 1.497.138,00	€ 958.522,85	1
1	EFRO	62	1	7	7 – niet van toepassing	1	08- niet van toepassing	03	DE94E	€ 5.219.283,27	€ 3.524.889,22	€ 2.606.709,89	1

1	EFRO	62	1	7	7 – niet van toepassing	1	08- niet van toepassing	06	DEA12	€ 4.969.806,50	€ 3.623.311,50	€ 1.720.346,83	1
1	EFRO	62	1	7	7 – niet van toepassing	1	08- niet van toepassing	07	DE949	€ 9.105.937,00	€ 6.783.877,90	€ -	1
1	EFRO	62	1	7	7 – niet van toepassing	1	08- niet van toepassing	07	DEA33	€ 12.784.574,00	€ 9.591.498,00	€ 3.661.509,77	2
1	EFRO	62	1	7	7 – niet van toepassing	1	08- niet van toepassing	07	NL111	€ 7.777.511,00	€ 5.876.385,00	€ 3.040.633,74	1
1	EFRO	62	1	7	7 – niet van toepassing	1	08- niet van toepassing	07	NL221	€ 11.597.136,00	€ 6.462.047,00	€ 1.244.769,45	1
1	EFRO	62	1	7	7 – niet van toepassing	1	08- niet van toepassing	11	DE944	€ 8.451.607,00	€ 6.387.472,00	€ 692.177,55	1
1	EFRO	62	1	7	7 – niet van toepassing	1	08- niet van toepassing	12	NL226	€ 8.466.591,13	€ 6.205.487,13	€ 1.100.245,76	1
1	EFRO	62	1	7	7 – niet van toepassing	1	08- niet van toepassing	13	NL421	€ 1.510.378,23	€ 1.415.552,23	€ 380.251,34	1
1	EFRO	62	1	7	7 – niet van toepassing	1	08- niet van toepassing	20	DEA14	€ 3.878.618,00	€ 2.575.601,00	€ -	1
1	EFRO	62	1	7	7 – niet van toepassing	1	08- niet van toepassing	20	NL113	€ 7.150.000,00	€ 6.015.066,80	€ 1.046.741,02	1
1	EFRO	62	1	7	7 – niet van toepassing	1	08- niet van toepassing	20	NL221	€ 5.739.762,49	€ 4.348.881,49	€ 2.789.170,21	1
1	EFRO	62	1	7	7 – niet van toepassing	4	08- niet van toepassing	07	NL226	€ 4.855.807,30	€ 3.246.477,30	€ 517.730,88	1
1	EFRO	63	1	7	7 – niet van toepassing	1	08- niet van toepassing	03	DEA1B	€ 9.984.334,89	€ 8.001.805,62	€ 634.243,47	1
1	EFRO	63	1	7	7 – niet van toepassing	1	08- niet van toepassing	07	NL225	€ 234.744,20	€ 225.744,20	€ 72.967,51	1
1	EFRO	64	1	7	7 – niet van toepassing	1	08- niet van toepassing	01	DEA1F	€ 9.884.989,00	€ 7.704.887,00	€ 1.930.575,67	1
1	EFRO	64	1	7	7 – niet van toepassing	1	08- niet van toepassing	01	NL221	€ 9.975.980,00	€ 6.610.980,00	€ 48.735,50	1
1	EFRO	64	1	7	7 – niet van toepassing	1	08- niet van toepassing	07	NL221	€ 9.994.868,76	€ 7.167.379,04	€ 2.800.536,34	1
1	EFRO	64	1	7	7 – niet van toepassing	1	08- niet van toepassing	12	DEA14	€ 1.496.032,00	€ 1.241.916,00	€ -	1
1	EFRO	65	1	7	7 – niet van toepassing	1	08- niet van toepassing	01	DEA1E	€ 2.441.779,25	€ 1.844.136,05	€ -	1
1	EFRO	65	1	7	7 – niet van toepassing	1	08- niet van toepassing	12	NL421	€ 5.232.292,00	€ 3.847.751,94	€ 143.517,48	1

1	EFRO	65	1	7	7 – niet van toepassing	4	08- niet van toepassing	01	DEA33	€ 3.169.850,59	€ 2.814.967,23	€ 1.580.524,00	1
1	EFRO	65	1	7	7 – niet van toepassing	4	08- niet van toepassing	01	NL121	€ 6.000.796,45	€ 4.203.817,40	€ 1.326.444,31	1
1	EFRO	65	1	7	7 – niet van toepassing	4	08- niet van toepassing	07	DEA33	€ 4.025.435,93	€ 2.889.032,33	€ 1.305.376,45	1
1	EFRO	65	1	7	7 – niet van toepassing	4	08- niet van toepassing	07	DEA37	€ 2.202.095,00	€ 1.801.004,00	€ 1.149.853,27	1
1	EFRO	65	1	7	7 – niet van toepassing	4	08- niet van toepassing	10	DE94C	€ 9.942.108,00	€ 7.342.071,58	€ 4.563.486,35	1
1	EFRO	65	1	7	7 – niet van toepassing	4	08- niet van toepassing	10	DEA33	€ 2.710.544,64	€ 2.578.694,20	€ 1.287.918,64	1
1	EFRO	65	1	7	7 – niet van toepassing	4	08- niet van toepassing	10	NL113	€ 10.111.608,90	€ 6.919.235,82	€ 2.193.614,66	2
1	EFRO	65	1	7	7 – niet van toepassing	4	08- niet van toepassing	23	DEA11	€ 8.656.818,00	€ 5.156.849,00	€ 783.106,72	1
2	EFRO	75	1	7	7 – niet van toepassing	11	08- niet van toepassing	01	DEA1B	€ 726.831,50	€ 693.681,50	€ 63.657,69	1
2	EFRO	75	1	7	7 – niet van toepassing	11	08- niet van toepassing	01	DEA34	€ 4.850.000,00	€ 4.850.000,00	€ 1.959.201,07	1
2	EFRO	75	1	7	7 – niet van toepassing	11	08- niet van toepassing	23	NL225	€ 184.889,08	€ 174.389,08	€ -	1
2	EFRO	75	1	7	7 – niet van toepassing	11	08- niet van toepassing	23	NL226	€ 1.759.354,00	€ 1.610.990,00	€ 157.272,20	1
2	EFRO	87	1	7	7 – niet van toepassing	11	08- niet van toepassing	01	NL422	€ 900.000,00	€ 868.500,00	€ 87.190,00	1
2	EFRO	87	1	7	7 – niet van toepassing	11	08- niet van toepassing	08	NL421	€ 2.595.087,18	€ 2.017.236,52	€ -	1
2	EFRO	87	1	7	7 – niet van toepassing	11	08- niet van toepassing	21	DE944	€ 424.369,12	€ 424.369,12	€ 9.149,40	1
2	EFRO	87	1	7	7 – niet van toepassing	11	08- niet van toepassing	22	NL121	€ 859.040,73	€ 782.790,73	€ -	1
2	EFRO	87	1	7	7 – niet van toepassing	11	08- niet van toepassing	22	NL213	€ 2.480.283,00	€ 2.420.783,00	€ 40.105,41	1
2	EFRO	87	1	7	7 – niet van toepassing	11	08- niet van toepassing	22	NL226	€ 3.545.380,81	€ 2.953.316,57	€ -	1
2	EFRO	91	1	7	7 – niet van toepassing	11	08- niet van toepassing	15	DE94C	€ 2.601.476,16	€ 2.132.587,31	€ 1.289.508,40	1
2	EFRO	91	1	7	7 – niet van toepassing	11	08- niet van toepassing	22	DE949	€ 6.570.185,63	€ 6.485.185,63	€ 4.257.356,86	1

2	EFRO	91	1	7	7 – niet van toepassing	11	08- niet van toepassing	23	NL225	€ 2.222.586,00	€ 1.936.393,50	€ 407.284,55	1
2	EFRO	95	1	7	7 – niet van toepassing	11	08- niet van toepassing	23	DE942	€ 384.357,12	€ 302.372,60	€ 77.941,31	1
2	EFRO	95	1	7	7 – niet van toepassing	11	08- niet van toepassing	23	DEA1F	€ 778.364,42	€ 581.694,91	€ 279.916,11	1
2	EFRO	95	1	7	7 – niet van toepassing	11	08- niet van toepassing	23	NL422	€ 2.640.000,00	€ 2.610.000,00	€ 1.031.901,05	1
2	EFRO	102	1	7	7 – niet van toepassing	11	08- niet van toepassing	07	NL421	€ 1.440.813,08	€ 1.440.813,08	€ 125.587,03	1
2	EFRO	102	1	7	7 – niet van toepassing	11	08- niet van toepassing	21	DEA15	€ 540.712,39	€ 540.712,39	€ 237.465,33	1
2	EFRO	102	1	7	7 – niet van toepassing	11	08- niet van toepassing	21	DEA1B	€ 1.911.236,03	€ 1.911.236,03	€ 387.638,20	1
2	EFRO	102	1	7	7 – niet van toepassing	11	08- niet van toepassing	21	DEA34	€ 2.174.528,56	€ 2.174.528,56	€ 1.309.654,01	1
2	EFRO	102	1	7	7 – niet van toepassing	11	08- niet van toepassing	21	NL111	€ 5.980.989,00	€ 5.980.989,00	€ 1.407.473,62	1
2	EFRO	107	1	7	7 – niet van toepassing	11	08- niet van toepassing	20	DEA1B	€ 4.640.682,04	€ 3.152.350,85	€ 957.605,34	1
2	EFRO	107	1	7	7 – niet van toepassing	11	08- niet van toepassing	20	NL113	€ 4.810.000,00	€ 4.680.000,00	€ 789.049,39	1
2	EFRO	107	1	7	7 – niet van toepassing	11	08- niet van toepassing	21	NL226	€ 3.769.701,98	€ 3.730.909,27	€ 1.171.347,80	1
2	EFRO	118	1	7	7 – niet van toepassing	11	08- niet van toepassing	01	DEA1F	€ 429.499,31	€ 383.371,07	€ 72.954,10	1
2	EFRO	118	1	7	7 – niet van toepassing	11	08- niet van toepassing	19	Unknown	€ 3.419.995,80	€ 3.367.995,80	€ -	1
2	EFRO	118	1	7	7 – niet van toepassing	11	08- niet van toepassing	19	DE949	€ 912.933,20	€ 912.933,20	€ 374.350,22	1
2	EFRO	118	1	7	7 – niet van toepassing	11	08- niet van toepassing	19	DEA14	€ 950.000,00	€ 950.000,00	€ 332.623,43	1
2	EFRO	118	1	7	7 – niet van toepassing	11	08- niet van toepassing	19	DEA15	€ 663.520,76	€ 663.520,76	€ 329.838,30	1
2	EFRO	118	1	7	7 – niet van toepassing	11	08- niet van toepassing	19	DEA41	€ 649.027,50	€ 505.174,66	€ -	1
2	EFRO	118	1	7	7 – niet van toepassing	11	08- niet van toepassing	19	NL225	€ 5.062.751,72	€ 4.581.169,55	€ 156.334,31	2
2	EFRO	118	1	7	7 – niet van toepassing	11	08- niet van toepassing	21	NL226	€ 4.754.773,00	€ 4.135.427,00	€ 1.152.482,60	1

2	EFRO	120	1	7	7 – niet van toepassing	11	08- niet van toepassing	07	DEA15	€ 100.970,21	€ 100.970,21	€ 92.572,16	1
2	EFRO	120	1	7	7 – niet van toepassing	11	08- niet van toepassing	12	DE94B	€ 141.410,16	€ 141.410,16	€ 70.800,74	1
2	EFRO	120	1	7	7 – niet van toepassing	11	08- niet van toepassing	12	NL211	€ 454.500,00	€ 454.500,00	€ 265.543,84	1
2	EFRO	120	1	7	7 – niet van toepassing	11	08- niet van toepassing	18	DE944	€ 1.006.452,15	€ 1.006.452,15	€ 558.452,58	1
2	EFRO	120	1	7	7 – niet van toepassing	11	08- niet van toepassing	20	NL213	€ 797.901,00	€ 678.891,00	€ 585.784,01	1
2	EFRO	120	1	7	7 – niet van toepassing	11	08- niet van toepassing	21	DEA1B	€ 788.035,50	€ 788.035,50	€ 540.588,51	1
2	EFRO	120	1	7	7 – niet van toepassing	11	08- niet van toepassing	24	DEA15	€ 5.146.935,00	€ 3.271.935,00	€ 834.746,06	1
2	EFRO	120	1	7	7 – niet van toepassing	11	08- niet van toepassing	24	DEA1B	€ 4.633.328,00	€ 4.633.328,00	€ 1.124.224,07	1
2	EFRO	120	1	7	7 – niet van toepassing	11	08- niet van toepassing	24	DEA34	€ 4.834.690,00	€ 4.834.690,00	€ 1.128.141,81	1
2	EFRO	120	1	7	7 – niet van toepassing	11	08- niet van toepassing	24	NL111	€ 8.000.000,00	€ 4.900.000,00	€ 841.043,55	1
3	EFRO	121	1	7	7 – niet van toepassing	niet van toepassing	08- niet van toepassing	24	DEA11	€ 2.550.000,00	€ 2.550.000,00	€ 557.894,81	2
3	EFRO	121	1	7	7 – niet van toepassing	niet van toepassing	08- niet van toepassing	24	DEA15	€ 1.900.000,00	€ 1.900.000,00	€ 465.028,61	1
3	EFRO	121	1	7	7 – niet van toepassing	niet van toepassing	08- niet van toepassing	24	DEA1B	€ 8.939.560,00	€ 8.939.560,00	€ 2.077.213,19	2
3	EFRO	121	1	7	7 – niet van toepassing	niet van toepassing	08- niet van toepassing	24	DEA33	€ 1.200.000,00	€ 1.200.000,00	€ 458.502,51	1
3	EFRO	121	1	7	7 – niet van toepassing	niet van toepassing	08- niet van toepassing	24	DEA34	€ 6.910.000,00	€ 6.910.000,00	€ 1.464.942,67	2
3	EFRO	121	1	7	7 – niet van toepassing	niet van toepassing	08- niet van toepassing	24	NL111	€ 3.900.000,00	€ 3.900.000,00	€ 1.273.473,04	1

TABEL 6

Cumulatieve kosten van een concrete actie die geheel of gedeeltelijk buiten het tot de Unie behorende deel van het programmagebied is uitgevoerd

Projectnummer	Concrete actie die geheel of gedeeltelijk buiten het tot de Unie behorende deel van het programmagebied is uitgevoerd	Het bedrag aan EFRO-steun dat naar verwachting zal worden gebruikt voor een concrete actie die geheel of gedeeltelijk buiten het tot de Unie behorende deel van het programmagebied is uitgevoerd op basis van geselecteerde operaties	Aandeel van de totale financiële toewijzing aan een concrete actie die geheel of gedeeltelijk buiten het tot de Unie behorende deel van het programmagebied is uitgevoerd (%)	Subsidiabele uitgaven aan EFRO-steun die zijn gedaan voor een concrete actie die geheel of gedeeltelijk buiten het tot de Unie behorende deel van het programmagebied is uitgevoerd, en door de begunstigde zijn gedeclareerd bij de managementautoriteit	Aandeel van de totale financiële toewijzing aan een concrete actie die geheel of gedeeltelijk buiten het tot de Unie behorende deel van het programmagebied is uitgevoerd (%)
144132	Asset Management	562.296,82 €	0,25%	76.517,11 €	0,03%
144131	AutoProtect	472.980,46 €	0,21%	0,00 €	0,00%
141059	BioÖkonomie im Non-Food-Sektor	529.587,82 €	0,24%	529.587,82 €	0,24%
153098	Cleantech Energy Crossing	679.417,50 €	0,31%	83.246,31 €	0,04%
144138	D-NL-HIT	1.135.810,26 €	0,51%	0,00 €	0,00%
204019	Durch Neugier Lernen	70.035,50 €	0,03%	33.596,92 €	0,02%
153082	E-bus 2020: In Motion Charging	46.479,32 €	0,02%	0,00 €	0,00%
134116	e-GreenLastMile	22.666,68 €	0,01%	951,98 €	0,00%
111137	Entwicklung Lichtsysteme / Ontwikkeling verlichtingsysteem	216.406,21 €	0,10%	24.271,83 €	0,01%
202085	EurHealth-IHealth	287.500,00 €	0,13%	85.965,48 €	0,04%
113071	Food Pro.tec.ts	624.399,40 €	0,28%	4.326,15 €	0,00%
111029	FOOD2020	267.345,22 €	0,12%	162.907,27 €	0,07%
202016	GPT 2015+	246.268,39 €	0,11%	129.543,02 €	0,06%
201167	GPT Bad Nieuweschans 2017+	143.250,00 €	0,06%	0,00 €	0,00%
122084	health-i-care	412.500,14 €	0,19%	74.823,98 €	0,03%
204142	Healthy Building Network	130.850,45 €	0,06%	0,00 €	0,00%

204100	Highpotentials Crossing Borders	140.578,23 €	0,06%	0,00 €	0,00%
133141	I-AT	1.316.332,84 €	0,59%	236.917,12 €	0,11%
204028	Kultugeschichte Digital / Cultuurgeschiedenis verdigitaal	147.052,95 €	0,07%	132.846,00 €	0,06%
151090	LNG PILOTS	449.442,05 €	0,20%	44.549,95 €	0,02%
151036	MariGreen	789.838,29 €	0,36%	232.133,76 €	0,10%
142118	MEDUWA Vecht(e)	169.578,01 €	0,08%	23.019,82 €	0,01%
122035	MIND	43.671,19 €	0,02%	27.810,96 €	0,01%
202154	MINT LAB auf Schlössern / in kastelen	173.444,25 €	0,08%	0,00 €	0,00%
142091	MOVERO	226.243,99 €	0,10%	57.849,74 €	0,03%
203133	Nachbarsprache & buurcultuur	713.847,12 €	0,32%	0,00 €	0,00%
204101	Natur- und Waldbrandprävention/Natuur- en Bosbrandpreventie	21.875,83 €	0,01%	1.707,11 €	0,00%
203093	Qualifikation in Waldarbeit und Landschafts- pflege - sicher, mobil und zukunftsfähig	123.723,94 €	0,06%	12.835,28 €	0,01%
204062	Rahmenprojekt Priorität I+II ermn	9.761,07 €	0,00%	9.761,07 €	0,00%
203020	Rahmenprojekt Priorität II	267,12 €	0,00%	267,12 €	0,00%
143056	ROCKET	130.591,34 €	0,06%	23.970,79 €	0,01%
143081	SPECTORS	227.990,20 €	0,10%	31.689,69 €	0,01%
134026	STRASUS	310.883,86 €	0,14%	0,00 €	0,00%
142087	Sustainable Surfaces & Membranes (S²M)	123.916,19 €	0,06%	65.534,11 €	0,03%
203130	The Green & Blue Rhine Alliance	72.866,70 €	0,03%	0,00 €	0,00%
203063	Zicht op heden en verleden	316.666,67 €	0,14%	51.272,31 €	0,02%
203072	Zorg verbindt	183.276,51 €	0,08%	27.408,78 €	0,01%
Total		11.539.642,52 €	5,19%	2.185.311,51 €	0,98%

4. SAMENVATTING VAN DE EVALUATIES

*Synthese van de bevindingen van alle evaluaties van het programma die in het afgelopen financiële jaar beschikbaar zijn geworden, inclusief de naam en de referentieperiode van de gebruikte evaluatieverslagen
Max. 10500 tekens*

In het uitvoeringsverslag voor 2016 is reeds uitvoerig verslag gedaan over de resultaten van de evaluatie van de kosten van de aanvullende administratieve lasten en de evaluatie die conform het evaluatieplan in de herfst van 2016 is gestart. Deze laatstgenoemde evaluatie bestond uit twee delen (1. Inventarisatie van de eerste projecten en inschatting programmadoelbereiking; 2. Evaluatie van de programma-uitvoering) en is in het voorjaar van 2017 afgesloten. De resterende tijd van het jaar 2017 stond in het teken van het opvolgen van de aanbevelingen van de evaluaties. De definities van de outputindicatoren van het programma zijn nog een keer met de relevante programma-instanties doorgenomen en foutieve streefwaarden in projectaanvragen zijn gecorrigeerd. De programmaweb-site is met meer en duidelijker informatie over de goedkeuringsprocedure van projecten aangevuld en een duidelijker terugkoppeling door het innovatie-overleg aan de beoordeelde projecten is geïnitieerd. De bewijsplicht voor de zogenoemde mini-projecten (kleine people-to-people-activiteiten) is duidelijk verminderd wat een belangrijke administratieve vereenvoudiging voor deze projecten is. Daarnaast is een verbeterde toelichting op het urenformulier voor projectmedewerkers opgesteld en is een nauwkeuriger manier van de monitoring van de committering binnen het programma ingevoerd. Bovendien zijn verdere activiteiten op het gebied van netwerkvorming tussen innovatieprojecten van de afzonderlijke ‘strategische initiatieven’ gepland en is het programma op Europees niveau actief bij het ontwikkelen van een beter indicatorenstelsel en alternatieven voor en dergelijk systeem betrokken (zie ook TIA-project beneden). Het bespreken en implementeren van de resterende aanbevelingen van de evaluaties wordt door de programmapartners als een taak voor de langere termijn gezien en zal nauw worden verbonden met het voorbereidingsproces van een nieuwe programmaperiode.

In 2017 hebben geen andere evaluaties plaatsgevonden. In het najaar van 2017 is het evaluatieplan door de programmagremia besproken en zijn er wijzigingen besloten i.v.m. het detailleren van de planning van de impact-evaluaties. Daarnaast is ook besloten om vooralsnog geen nieuwe evaluaties van de programma-uitvoering te plannen en te focussen op het opvolgen van de aanbevelingen van de afgelopen evaluaties. De eerstvolgende evaluatie conform het evaluatieplan is dus de eerste impact-evaluatie van het programma in de herfst/winter van 2018 en het voorjaar van 2019. Over de resultaten van deze evaluatie zal in het uitvoeringsverslag over het jaar 2018 worden bericht. Daarnaast is voor 2018 ook een eerste programma-interne meting van de resultaatindicator van prioriteit 2 “perceptie van de Duits-Nederlandse grens als barrière” gepland.

Sinds enige tijd maakt INTERREG Deutschland-Nederland deel uit van een groep van grensoverschrijdende programma’s, programmapartners en organisaties die zich inzet voor het uitvoeren van een onderzoek op het gebied van ‘territorial impact assessment (TIA)’ voor grensoverschrijdende programma’s. Met dit doel is onder de naam ‘TIA for CBC’ een voorstel voor een ‘targeted analysis’ in het kader van het ESPON-programma ingediend. Bij TIA gaat het om methodes met de hulp waarvan de territoriale impact van programma’s gemeten kan worden, bijvoorbeeld de impact op bepaalde regio’s of type regio’s. Op het gebied van grensoverschrijdende samenwerking (CBC) bestaat echter – ook vanwege de vaak missende beschikbaarheid van grensoverschrijdende data – een grote vraag naar het kunnen meten en kwantificeren

van de territoriale impact van programma's. Een speciale TIA-methodiek voor deze programma's dient echter nog te worden ontwikkeld en getest. Dit was ook het onderwerp van het ESPON-voorstel. In augustus 2017 is bekend geworden dat het voorstel 'TIA for CBC' door ESPON geselecteerd is voor het uitvoeren van een targeted analysis. Inmiddels is door ESPON reeds een aanbesteding voor het uitvoeren van het onderzoek afgerond. INTERREG Deutschland-Nederland heeft de rol van lead stakeholder en zal uitvoering van het onderzoek en de stakeholdergroep coördineren. De uitvoering van het onderzoek start waarschijnlijk in april 2018.

5. VRAAGSTUKKEN DIE VAN INVLOED ZIJN OP DE PRESTATIES VAN HET PROGRAMMA EN DE GENOMEN MAATREGELEN

A) VRAAGSTUKKEN DIE VAN INVLOED ZIJN OP DE PRESTATIES VAN HET PROGRAMMA EN DE GENOMEN MAATREGELEN

Max. 7000 tekens

In het uitvoeringsjaar 2017 was er slechts één probleem dat de prestatie van het programma heeft beïnvloed oftewel de uitvoering van enkele projecten heeft vertraagd. Tijdens een controle van de beschikkingsprocedure binnen het programma trok het Landesrechnungshof van Nordrhein-Westfalen de rechtmatigheid van beschikkingen, waarin Duitse overheidsinstanties als begunstigde optreden, in twijfel. Omdat deze vaststelling niet overeenkomt met de jarenlange praktijk binnen het programma, had dit als gevolg dat voor enkele (goedgekeurde) projecten geen beschikking kon worden opgesteld en de uitvoering van deze projecten vertraagd werd. Voor één project kon alsnog met enige vertraging een beschikking worden opgesteld. De beschikking van een ander project kon echter pas worden opgesteld nadat het parlement van Nordrhein-Westfalen een uitzonderingsregeling voor INTERREG-projecten had aangenomen. Met deze uitzondering is nu gewaarborgd dat ook in de toekomst projecten met overheidsinstanties uit Nordrhein-Westfalen kunnen worden uitgevoerd.

B) FACULTATIEF VOOR LICHTE VERSLAGEN, ANDERS WORDT HET OPGENOMEN IN PUNT 9.1: EEN BEOORDELING OF DE VOORUITGANG BIJ DE VERWEZENLIJKING VAN DE DOELSTELLINGEN VOLDOENDE IS OM DEZE DOELSTELLINGEN TE BEREIKEN, MET VERMELDING VAN EVENTUELE GENOMEN OF GEPLANDE CORRIGERENDE MAATREGELEN, VOOR ZOVER VAN TOEPASSING.

Max. 3500 tekens

De voortgang met betrekking tot de programmadoelbereiking wordt met name beoordeeld in het kader van de impact-evaluaties van het programma (zie 4.). Bij deze evaluaties wordt ook nauwkeuriger gekeken naar de waarden van de twee resultaatindicatoren. Anders dan verwacht laten de waarden van de resultaatindicator van prioriteit 1 (percentage van de MKB-ondernemingen die product- of procesinnovaties doorvoeren) tot dusver een daling zien. Welke factoren hierbij een rol spelen, zal in het kader van de impact-evaluaties worden onderzocht. Wel kan nu al worden geconstateerd dat de prognosewaarden van die outputindicatoren van het programma die betrekking hebben op de ontwikkeling en invoering van innovaties, zich zoals

verwacht positief en conform de programmadoelstellingen ontwikkelen. Dit rechtvaardigt de conclusie dat bij de waarden van de resultaatindicator (met name) andere factoren een rol spelen..

6. PUBLIEKSSAMENVATTING

Een publiekssamenvatting van de inhoud van het jaarverslag en het eindverslag over de uitvoering wordt openbaar gemaakt en geüpload als een afzonderlijk bestand in de vorm van een bijlage bij het jaarverslag en het eindverslag over de uitvoering.

Wordt nog opgesteld

7. VERSLAG OVER DE UITVOERING VAN FINANCIERINGSINSTRUMENTEN

Niet van toepassing

8. GROTE PROJECTEN EN GEZAMENLIJKE ACTIEPLANNEN

Niet van toepassing